ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, para que o mesmo considere a

necessidade de apoio ao beneficiamento da infraestrutura da agricultura familiar no

município de Barra de Santa Rosa-PB, incluindo a requalificação das barragens nas

comunidades de Maxixeiro, Riacho do Sangue, Serra do Paredão, Barbosa e Cabaças.

                                     JUSTIFICATIVA

A agricultura familiar é uma atividade econômica importante para o

município de Barra de Santa Rosa-PB, representando cerca de 80% da produção

agropecuária do município. Essa atividade é responsável pela geração de emprego e renda

para uma parcela significativa da população, principalmente para as comunidades rurais.

No entanto, a agricultura familiar enfrenta diversos desafios, entre eles a

falta de infraestrutura adequada. As barragens nas comunidades de Maxixeiro, Riacho do

Sangue, Serra do Paredão, Barbosa e Cabaças, por exemplo, estão em condições precárias,

o que compromete o abastecimento de água para a irrigação, o consumo humano e animal,

e a geração de energia elétrica.

A requalificação dessas barragens é essencial para o desenvolvimento da

agricultura familiar no município. Com barragens em condições adequadas, os

agricultores terão acesso a água de qualidade, o que permitirá aumentar a produtividade

das lavouras, melhorar a renda dos produtores e contribuir para a segurança alimentar

da população.

Além disso, a requalificação das barragens também terá impactos

positivos sobre o meio ambiente. As barragens são importantes para a conservação dos

recursos hídricos, a prevenção de enchentes e a melhoria da qualidade do ar.

Sala das Sessões em 20 de novembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

8.976